
20. novembra je obeležen Svetski dan deteta. To 
je dan kada je usvojena  Konvencije o pravima 
deteta Ujedinjenih nacija 1989. godine. Ove 
godine,  deca širom sveta su  „preuzela“ važne 
uloge u medijima, politici, biznisu, sportu, i zabavi, 
da bi ukazali na najveće izazove sa kojima se 
suočavaju.

U Srbiji su se deca u Skupštini 
Republike Srbije obratila narodnim 
poslanicima, ministrima Vlade, 
predstavnicima  Saveta za prava 
deteta,  Zaštitniku građana, kancelariji 
Poverenice za ravnopravnost, Mreži 
nevladininh organizacija za decu 
Srbije i drugim telima i institucijama. 
Govorili su o problemu nasilja nad 
i među decom i  dala preporuke za 
sprečavanje nasilja:

• organizovati više radionica i obuka 
za decu, roditelje i nastavnike, da bi 
se što efikasnije sprečilo nasilje. Ako 
se ono ipak desi, brzo prepoznati, 

reagovati, i zaštititi decu od nasilja,

• osnažiti decu da prepoznaju i prijavljuju nasilje 
(roditeljima, policiji, nastavnicima, zaposlenim u 
školama, i drugim osobama od poverenja),

• važno je da policija, zaposleni u školama, roditelji 
i drugi odrasli ispravno i brzo reaguju kada se desi 
nasilje ili kada neko od dece prijavi nasilje,

• nekorišćenje mobilnih telefona u školama, 
reagovanje prilikom internet nasilja, i vođenje 

računa o sadržaju koji se postavlja na 
društvene mreže su predlozi dece za 
sprečavanje digitalnog nasilja.

Ovu inicijativu je sprovela organizacija 
Prijatelji dece Srbije, a kao deo procesa 
razvoja nacionalnog strateškog 
okvira za prevenciju i zaštitu dece 
od nasilja. UNICEF i Prijatelji dece 
Srbije zajednički rade na tome da 
se deci omogući da artikulišu svoj 
glas i prenesu ga u procesu razvoja 
nacionalnog strateškog okvira za 
prevenciju i zaštitu dece od nasilja 
koji je pokrenulo Ministarstvo za rad, 
zapošljavanje, boračka i socijalna 
pitanja.

Svetski dan deteta: Deca preuzela Skupštinu Republike Srbije
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UNICEF i PRVA TV su 16. decembra organizovali 
Teleton „Pozovi, Pomozi“, sa ciljem da se prikupe 
sredstva za podršku koja će omogućiti bolje uslove 
za rast i razvoj dece sa smetnjama u razvoju i 
invaliditetom.

Preko 6000 građana i oko 150 omiljenih 
poznatih ličnosti  učestvovalo je u humanitarnom 
interaktivnom programu Teleton „Pozovi pomozi“ 
i pružilo pomoć deci sa smetnjama u razvoju i 
invaliditetom i njihovim podrodicama donacijom za 
UNICEF-ov program „Sport za sve”.

Predrag Danilović, Dejan Tomašević, Mirjana 
Karanović, Tijana Bogdanović, Filip Krajinović, 
Marko Kešelj, Dušan Borković, Ivica Kralj,  Nataša 
Kovačević, Danica Maksimović, Voja Brajović, 
Željko Samardžić, Brankica Sebastijanović, Sara 
Jovanović, Marija Žeželj, naši trofejni paraolimpijci, 
finalisti emisjie „Tvoje lice zvuči poznato“ i brojne 
druge ličnosti iz javnog života Srbije  razgovarali su  

sa gledaocima koji su se tokom dva sata programa 
javljali, čime su zajedno dali doprinos za stvaranje 
boljih mogućnosti za decu sa smetnjama u razvoju.  

Tokom Teletona, ostavareno je 5199 telefonskih 
poziva, a 1579 građana se prijavilo na redovne 
mesečene donacije UNICEF-u putem SMS-a.

Kompanije Telenor i Telenor banka su UNICEF-u 
dali direktne donacije u vrednosti od po milion 
dinara za podršku programu „Sport za sve“. 
VODAVODA kompanija je čekom od 2.750.000 
dinara obezbedila podršku programu „Razvoj u 
ranom detinjstvu“.

Tehničku podršku za realizaciju Teletona obezbedile 
su kompanije Algotech, Telekom Srbija, Telenor, 
VIP Mobile, SBB, ITH Media i Orion telekom.

Sredstvima koja su prikupljena na Teletonu pomoći 
će se opštinama u kojima postoje dnevni boravci za 

decu sa smetnjama u razvoju, nabavkom sportsko-
rekereativne opreme i unapređenjem stručnih 
kapaciteta zaposlenih koji se staraju o ovoj deci.

Organizovaće se  sportske manifestacije i redovne  
aktivnosti  koje će doprineti  da deca sa smetnjama 
u razvoju i invaliditetom mogu da  pokažu svoje 
mogućnosti i veštine, i da kroz interakciju sa drugom 
decom sklapaju prijateljstva i postanu ravnopravni 
članovi društva. 

Prema poslednjim saznanjima UNICEF-a u Srbiji 
45% roditelja dece sa smetnjama u razvoju i 
invaliditetom navodi da su oni ili njihova deca 
doživeli neku vrstu vređanja, u 24%  porodica 
jedan od roditelja je morao da odustane od posla 
da bi brinuo o detetu, nasilje je doživelo između 
25% i 47% dece sa smetnjama i invaliditetom, a 
čak 16 odsto građana i građanki i 18 odsto učenica 
i učenika smatra da je diskriminacija prema nekim 
grupama prihvatljiva.

6,5 miliona dinara prikupljeno za bolji život dece sa smetnjama u 
razvoju i invaliditetom 
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POSEBNE NOVINE ZA POSEBNE PRIJATELJE

Završna manifestacija projekta „Sport za sve“

Sport unapređuje i fizičko i mentalno zdravlje. On 
osnažuje decu da prepoznaju i dalje jačaju svoje 
potencijale, a isto tako doprinosi socijalnoj inkluziji 
dece sa smetnjama u zajednicu. Zato je realizuje 
Sportski savez osoba sa invaliditetom Beograda, 
uz podršku UNICEF-a, Grada Beograda, i NCR 
fondacije, tokom 2017 godine realizovao projekat 
„Sport za sve“ koji ima za cilj promociju socijalne 
inkluzije dece sa smetnjama u razvoju kroz sport,  
rekreaciju i igru.  Donirana je sportsko-rekreativna 
oprema za 14 dnevnih boravaka u okviru Centra 
za smeštaj i dnevni boravak dece ometene u 
razvoju Beograd, Centra za smeštaj odojčadi, dece 

i omladine „Zvečanska“ i Sportskog saveza osoba 
sa invaliditetom Beograda; pružena je podrška  
unapređenju stručnih kapaciteta zaposlenih, a 
organizovan je i niz mesečnih sportskih inkluzivnih 
manifestacija i kontinuiranih nedeljnih zajedničkih 
sportsko-rekreativnih aktivnosti za decu sa i bez 
smetnji u razvoju i invaliditeta. 

Samo u decembru je više stotina dece različitih 
nivoa invaliditeta uživalo u sportskom danu i 
mogućnošću da se oprobaju u košarci u kolicima, 
sedećoj odbojci, badmintonu, golfu, tekvondu, 
plesu, stonom tenisu, i mačevanju u kolicima.

„Sport doprinosi integraciji dece sa smetnjama 
u razvoju i invaliditetom i njihovih porodica. On 
osnažuje decu i pomaže im da prepoznaju svoje 
potencijale, a zajednici da bude otvorena i uključi ih 
kao ravnopravne članove društva. Jasno je da sport 
podstiče pozitivne promene koje želimo da vidimo 
širom Srbije. Udruženi možemo da osiguramo da 
svako dete dosegne svoj puni potencijal”, izjavio je 
Michel Saint-Lot, direktor UNICEF-a u Srbiji.

Naš cilj je da projekat realizujemo u 67 opština u 
Srbiji i doprinesemo izgradnji inkluzivnog društva 
koje objedinjava sve svoje različitosti.

Deca sa smetnjama i invaliditetom suočena sa preprekama u 
ostvarivanju svojih prava
Sveobuhvatna analiza položaja dece sa smetnjama 
u razvoju i invaliditetom i ostvarivanja njihovih 
prava u Srbiji koju su uradili UNICEF i Nacionalna 
organizacija osoba sa invaliditetom pokazala je da 
su ova deca i dalje suočena sa brojnim poteškoćama 
i preprekama u ostvarivanju svojih prava, uprkos 
činjenici da je Republika Srbija ratifikovala sve 
relevantne međunarodne konvencije, usvojila 
snažne zakone i politike i postigla napredak u 
razvoju inkluzivnih usluga.

45 odsto roditelja i dece sa smetnjama u razvoju 
i invaliditetom je doživelo neku vrstu vređanja, 
omalovažavanja ili uznemiravanja. Polovina dece 
sa smetnjama u razvoju sistem obrazovanja pohađa 
u segregiranom okruženju. Nasilje je doživelo 
između 25 i 47 odsto dece sa smetnjama u razvoju i 
invaliditetom, pri čemu su u četiri puta  većem riziku 
da budu žrtve fizičkog nasilja od strane vršnjaka, 
kao i tri puta u većem riziku da postanu žrtve 
seksualnog nasilja.

Na osnovu nalaza, formulisane su jasne smernice 
i preporuke za dalje zastupanje prava, kao i za 
izradu novih strateških i zakonskih dokumenata 
iz ove oblasti, posebno za unapređenje politika u 
oblasti obrazovanja, zdravstva, socijalne inkluzije, 
smanjenja siromaštva i zaštite dece od nasilja. ©
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POSEBNE NOVINE ZA POSEBNE PRIJATELJE

Nacionalna kampanja: Svaki trenutak je važan

UNICEF je, u saradnji sa Ministarstvom zdravlja, Ministarstvom prosvete, 
nauke i tehnološkog razvoja i Ministarstvom za rad, zapošljavanje, boračka i 
socijalna pitanja, pokrenuo nacionalnu kampanju pod nazivom „Svaki trenutak 
je važan“. Cilj kampanje je da se podigne svest o važnosti prvih 1000 dana 
života i značaju ranih iskustava za razvoj deteta.

U najranijem detinjstvu postavljaju se temelji za životne uspehe, zdravlje i 
blagostanje. Propusti u brizi i stimulaciji razvoja deteta u ovom periodu ostavljaju 
dugoročne posledice koje se kasnije ne mogu u potpunosti nadoknaditi. 

 „UNICEF, zajedno sa Vladom Srbije, radi na tome da obezbedi da sva deca 
u Srbiji imaju najbolji početak života. Svako dete, bez obzira na teškoće sa 

kojima se suočava, može dostići svoj puni potencijal uz ljubav, pravilnu negu, 
odgovarajuću ishranu, uključujući i dojenje i zaštitu koju im pružaju roditelji 
ili staratelji, i uz pravovremenu i adekvatnu stručnu pomoć kroz usluge u 
zajednici. Najefikasnije intervencije podrazumevaju saradnju između više 
resora. Nadamo se da će ova kampanja probuditi svest kod roditelja i staratelja 
o tome zašto je svaki trenutak važan“, rekao je Michel Saint-Lot, direktor 
UNICEF-a u Srbiji.

Da bi deca dobila adekvatnu negu, i da bi se podstakao i promovisao značaj 
ranog razvoja dece, od velikog je značaja da međusektorske intervencije 
pravovremeno stignu do deteta, uz pomoć službi koje pružaju podršku 
porodicama.



POSEBNE NOVINE ZA POSEBNE PRIJATELJE

Ana Ivanović i Aleksandar Saša Đorđević nastavljaju rad sa 
UNICEF-om kao nacionalni ambasadori za Srbiju

Veliko nam je zadovoljstvo što nastavljamo saradnju 
sa Anom Ivanović i Aleksandrom Đorđevićem.

Tokom boravka u Beogradu u oktobru mesecu, 
Ana je posetila našu kancelariju i tom prilikom 
produžila ugovor sa UNICEF-om u Srbiji.  Nakon 
desetogodišnjeg uspešnog angažovanja, Ana 
će nastaviti da se bavi prevencijom nasilja i 
osnaživanjem dece, a posebno devojčica kroz 
programe koje UNICEF sprovodi u našoj zemlji.

„Počastvovana sam što 
nastavljam saradnju sa 
UNICEF-om u Srbiji i što pružam 
svoj doprinos ostvarivanju 
prava za svako dete. Volim 
decu i znam koliko ljubavi, 
brige i zaštite je potrebno da 
bi deca rasla i bila srećna. 
Moj fokus će biti na podršci 
UNICEF-ovim inicijativama koje 
se bave prevencijom nasilja, 
obrazovanjem i osnaživanjem 
devojčica da prave izbore za 
sebe – izbore koji utiču na njihovo 
detinjstvo i njihovu budućnost“, 
rekla je Ana Ivanović.

Krajem avgusta ove godine, pred odlazak na 
Evropsko prvenstvo u košarci, Saša je prisustvovao 
turniru u basketu koji smo organizovali za kompanije 
i potpisao ugovor sa UNICEF-om o nastavku svog 
angažmana kao nacionalni ambasador za Srbiju.

„To što sam ambasador UNICEF-a za mene 
predstavlja jedno od najvećih zlata koje sam osvojio 
u životu. Najvažnija vrednost rada UNICEF-a je to 

što rešenja na kojima radi predstavljaju stvaranje 
jedankih šansi za svako dete da ostvari svoja 
prava, da se razvije i da odraste u zadovoljnu i 
ostvarenu odraslu osobu. A to znači stvaranje boljeg 
i prosperitetnijeg društva za sve.“

Mi smo presrećni što smo u istom timu sa Anom i 
Sašom i što zajedno sa vama, našim posvećenim 
donatorima možemo da radimo za dobrobit dece u 
Srbiji.

Gospodin Borivoje Mirosavljevic je naš poznati 
majstor fotografije koji je ove godine proslavio 
preko 60 godina rada. Tokom svog rada on je 
često fotografisao decu koja za njega predstavljaju 
simbol dobrote, lepote i nevinosti. Za Novosti smo 
razgovarali sa gospodinom Mirosavljevićem.

Ove godine ste proslavili 80. 
rođendan i 66 godina publicističkog 
i umetničkog rada. Bavljenje 
fotografijom ima posebno mesto u 
Vašem životu. Kako je sve počelo?

„Sve je počelo kad sam, kao dete 
predškolskog uzrasta, u trenutku 
kada sam se na kratko našao sam 
u kući bez roditeljskog nadzora, 
počeo da preturam stvari po 
starom ormanu. U njemu sam, 
ispod složenog veša, našao 
skriveni očev fotoaparat. Iz čiste 
radoznalosti sam otvorio aparat i 
iz njega izvukao film! Nisam znao 
da je na taj način film uništen jer je 
došao na svetlost. Taj ,greh’ me je 
dugo mučio sve dok nisam krenuo 
u školu gde sam, u Foto sekciji, 
savladao osnove fotografske 
veštine. Zavoleo sam fotografiju i 
ceo život joj posvetio, jer sam brzo  
shvatio da je ona najefikasniji 
medij za komuniciranje među 
ljudima.”

Jednom prilikom ste izjavili da 
je najznačajnija nagrada koju 
ste dobili, upravo UNICEF-ova 
nagrada koju ste dobili 1959. 
godine. Zašto Vam je ta nagrada 
toliko značajna?

„Na početku moje posvećenosti 
kreativnoj fotografiji  i  
profesionalnog bavljenja 
novinarstvom, daleke 1959. godine 
sam, kao član novosadskog Foto 
kluba ,Branko Bajić’, učestvovao 
sam na Svetskoj izložbi fotografija 
,Kako se deca sveta igraju?’, 

održanoj u Švajcarskoj, pod pokroviteljstvom 
UNICEF-a. Konkurisao sam sa četiri fotografije 
koje su  tada bile objavljene u mojoj fotoreportaži u 
novosadskom dnevnom listu ,Dnevnik’. Bila je to priča 
o malim, sirotim, ali veselim, razdraganim  Romima 
koji su živeli na periferiji Novog Sada, na margini 

tada aktuelne posleratne izgradnje, industrijalizacije 
zemlje. Ovaj vizuelni životni kontrast čitaoci su lepo 
primili a potom su, u žestokoj konkurenciji mali 
Romi ovenčani i srebrnom medaljom na prestižnoj 
izložbi održanoj pod okriljem UNICEF-a. Bilo je 
to do tada, a i sada je, neprevaziđeno priznanje 

fotografiji na teritoriji tadašnje 
Jugoslavije, kao i sadašnje 
Srbije. Zato sam ponosam na ovo 
priznanje jer je ono prvi i zaista 
najznačajniniji moj trofej (među 
oko 200) koje sam do sada osvojio 
na domaćim i međunarodnim 
takmičenjima  najboljih fotografa. 
Kolekcija fotografija o romskoj 
deci izlagana je potom širom 
sveta a prve nagrade su joj pripale 
na Međunarodnim izložbama 
fotografije u Španiji i Italiji.”

Deca su česta tema Vaših 
fotografija. Da li vidite razliku u 
životima dece koju ste fotografisali 
pedesetih godina i današnje 
dece?

„Deca su najveće blago sveta, 
najplemenitiji čovekov proizvod 
i najsigurniji garant budućnosti 
ljudskog roda. Trudio sam se 
da i ja s mojom kamerom dam 
skroman doprinos afirmaciji 
navedenih vrednosti. Na 
dobrim fotografijama dece, 
bez obzira kada su snimljene, 
mogu se ,pročitati’ iste trajne 
vredne karakteristike: nevinost, 
naivnost, dobrota, blagost, 
prijateljstvo, sreća, ljubav… 
Nažalost, širom sveta ima 
mnogo nebrige prema deci 
(masovno umiru od gladi) što 
je najveća sramota savremenog 
sveta. UNICEF-u bi trebalo 
još više pomoći da uspešnije 
obavlja svoju misionarsku 
funkciju i zaštiti ugroženu 
mladost sveta.”
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Borivoj Mirosavljević - Svetska izložba fotografija ,,Kako se deca sveta igraju”
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